Ofício Gab. nº 660/2025                   Serafina Corrêa, RS, 24 de novembro de 2025.

Sua Excelência
Vereadora Morgana de Fátima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 340/2025, Indicação nº 35/2025.

O Prefeito Municipal, vem por intermédio deste, em resposta ao:
 Ofícios nº 340/2025.

 Indicação nº 35/2025.

Indicação 35/2025:  O VEREADOR QUE SUBSCREVE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, VEM,
RESPEITOSAMENTE,  INDICAR  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  SEJA
DENOMINADA COMO “PARQUE MUNICIPAL DE RODEIOS VITÓRIO VALAR” A ATUAL ÁREA
PÚBLICA CONHECIDA COMO PARQUE MUNICIPAL DE RODEIOS DE SERAFINA CORRÊA
– RS, PELOS MOTIVOS A SEGUIR EXPOSTOS.

Acusamos o recebimento do Ofício nº 340/2025, por meio do qual essa Presidência en-
caminha para apreciação do Poder Executivo a Indicação nº 35/2025, aprovada na Sessão Or-
dinária de 17 de novembro de 2025, que trata da proposta de denominação do atual Parque
Municipal de Rodeios como “Parque Municipal de Rodeios Vitório Valar”.

A Administração Municipal  agradece a  iniciativa  dos Vereadores proponentes,  bem
como o zelo desta Casa Legislativa ao encaminhar proposição que reconhece a trajetória e a
relevante contribuição do Senhor Vitório Valar para o tradicionalismo e para a formação cultural
de nosso município. A homenagem revela sensibilidade e respeito às personalidades que cons-
truíram a história de Serafina Corrêa.

Informamos que serão adotados  todos os trâmites administrativos necessários para
análise e formalização da proposta, observando a legislação vigente e os procedimentos inter-
nos aplicáveis. Nesse sentido, comunicamos que a presente Indicação será  encaminhada à
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria competente para dar prosseguimento às
providências relacionadas ao procedimento de denominação e demais atos correlatos.

Reiteramos nossos cumprimentos pela proposição apresentada e colocamo-nos à dis-
posição para o diálogo institucional e para iniciativas que valorizem a história e a cultura de
nossa comunidade.

Atenciosamente,

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

		2025-11-24T16:43:25-0300
	DANIEL MORANDI:00156872013